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Abstract

This thesis provides the first meta-analysis investigating the effect of corpo-

rate tax competition among states, with special focus on the effect of the

corporate tax rate change in competing country on the corporate tax rate in

the home country. It examines 523 estimates from 20 published studies and

working papers. Results of the meta-analysis show an evidence of substantial

publication selectivity: researchers tend to discard negative and insignificant

estimates, which overvalues the estimated effect size. Conducted precision

effect test failed to find the evidence for the existence of a genuine effect of

corporate tax competition. Empirical analysis shows that differences in the

measurement of statutory and effective tax rate matter, thus the analysis

was conducted on two separate sub-samples. Meta-regression analysis have

found significant impact of variables related to publication bias for both sub-

samples. Next to it, the results provide an evidence of significant influence of

politically orientated controls, especially of the variable controlling whether

or not there were elections in the particular year and state in case when the

corporate tax rate changed.
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Abstrakt

Tato práce poskytuje výsledky prvńı meta-analýzy zkoumaj́ıćı efekt daňové

konkurence v korporátńıch dańıch mezi státy. Práce se předevš́ım zaměřuje

na efekt změny daňové sazby v konkurenčńım státě na změnu daňové sazby v

domovském státě. Meta-analýza zkoumá 523 odhad̊u, posb́ıraných z 20 pub-

likovaných studíı a pracovńıch verźı studíı. Výsledky meta-analýzy prokázaly

existenci významné publikačńı selektivity: výzkumńıci maj́ı tendenci vyřazovat

negativńı a nesignifikantńı odhady, což zp̊usobuje nadhodnoceńı výsledného

efektu. Na základě výsledk̊u testu přesnosti efektu (PET) nebylo možné

potvrdit existenci skutečného efektu konkurence v korporátńıch dańıch. Em-

pirická analýza prokázala, že rozd́ıly v měřeńı zákonné a efektivńı daňové

sazby maj́ı rozd́ılný vliv na výsledný efekt, tud́ıž byla analýza provedena na

dvou rozdělených souborech dat. Meta-regresńı analýza prokázala u obou

”pod-soubor̊u” signifikantńı vliv proměnných souvisej́ıćıch s publikačńı selek-

tivou na výsledný efekt. Nav́ıc, výsledky prokázaly také významný vliv pol-

iticky orientovaných kontrolńıch proměnných, předevš́ım proměnné zachy-

cuj́ıćı, zda v roce změny korporátńı daňové sazby byly v dané zemi volby.

Klasifikace JEL H25, H77, C83, C12

Kĺıčová slova meta-analýza, daňová konkurence, kor-

porátńı daně, publikačńı selektivita

E-mail autora labikova.nikol@gmail.com
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Author Bc. Nikol Lab́ıková

Supervisor Petr Polák, MSc.

Proposed topic Corporate Tax Competition: A Meta-Analysis

Motivation Tax rates are important for companies to meet decisions about

location of their seat, subsidiaries and place of their production. Corporate taxes

have declined since 80s and one of the explanation is mobility of the capital and

competition between countries caused by the opening of the markets, easier cur-

rency convertibility and decrease in transaction costs because of new technologies

and common market within the European Union and other unions such as e.g.

NAFTA. Thus empirical literature examining this phenomena emerged, which

forms a good background for meta-analysis.

So far meta-analytical literature dealing with corporate taxes was mainly focused

on FDI. I will follow paper by Leibrecht and Hochgatterer (2012), who made a

survey of empirical literature, yet conducted no meta-analysis, which is proper

technique how to summarize empirical literature.

In the thesis I will focus on the decrease of corporate taxes caused by tax compe-

tition among countries, where the tax competition is considered to be the uncoop-

erative setting of tax rates by governments aimed on the affecting of the allocation

of the mobile tax bases (see Leibrecht and Hochgatterer, 2012, p.616). As changes

of tax rates are results of more factors than only tax competition, it is needed to

isolate the influence of the tax competition from others as for example changes in

the political climate. For separation of the impact of tax competition on the fall

of tax rates, various definitions of weighting matrix are used.
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I will investigate also publication bias, since I also believe, that this kind of a topic,

which is closely related to decisions of policy makers, can have biased results.

Hypotheses

Hypothesis #1: Corporate tax rates indeed fall due to tax competition.

Hypothesis #2: There is a publication bias within literature examining

corporate tax competition

Hypothesis #3: Modelling techniques have significant effect on the effect

size.

Methodology The steps to conduct the meta-analysis will be as follows: first

I will undertake the literature review with focus on the available literature about

the corporate tax competition, the narrative or summarizing studies as well as the

ones providing empirical research. From these I will choose empirical studies for

my meta-analysis. Primarily I will follow the paper by Leibrecht and Hochgatterer

(2012) and I will extend their research by new available literature on this topic

using EconLit, Scopus or Google Scholar database. I will use up to date meta-

analytical tools, which are used in most recent MRAs (using papers by Stanley

and his followers). Specifically mixed effect multi-level model for the MRA and

funnel plots and WLS for publication bias detection. Based on so far conducted

literature review proposed variables will be: author, date of publication, number

of observations, sample size, medium where the article was published and also the

variables used for the descriptive study by Leibrecht and Hochgatterer (2012) as

the openness of the country, estimation technique, tax rate definition, tax base

definition and political system of the country. I will divide the collected studies

into the groups with the same characteristics as e.g. similarity of variables or

method used and code gathered variables for the regressions. The dependent

variable – effect size taken from studies – is measured as elasticity, therefore I will

follow methodology as in Havranek and Irsova (2015).

Expected Contribution Several meta-analysis were conducted in this area

of research, yet mainly with focus on relation between corporate taxes and FDIs.

This should bet he first meta-analysis focusing on topic of corporate tax com-

petition. Leibrecht and Hochgatterer (2012) provide the study summarizing the
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literature available on the topic of corporate tax competition and they use de-

scriptive statistics to compare the studies. The aim of the thesis is to extend

their research and provide the empirical study. They state that: “in any case,

it is extremely difficult to isolate the role that tax competition plays in the drop

in corporate tax rates.” However, they assume that tax rates decrease because of

tax competition. I believe, that meta-analysis will provide reliable results and as

authors propose in the end of the study, the meta-analysis provided in the thesis

will help to identify the adequate modelling of important preconditions for tax

competition. The aim of this meta-analysis is also to check for the publication

bias in the large amount of summarizing studies on this topic.

Outline
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Chapter 1

Introduction

There are two things which are affecting the decision of companies in today’s

world: taxes and globalization. Benjamin Franklin once said: ”In this world

nothing can be said to be certain except death and taxes”. Despite an

obligation to pay taxes, the possibility to decide how much and where we

are going to pay them exists. This possibility is given by the ever-expanding

trend of globalization and internationalization of today’s world. As there

is a growing number of trade oriented unions in the world, companies have

more and more opportunities to go multinational, to choose where the parent

company and its subsidiaries will be seated. Borders within these unions are

more and more relaxed which is offering companies a possibility to choose

the most lucrative place for their business regarding taxes, customers, costs,

etc. Also, thanks to the modern technology and omnipresent electronization,

the transaction costs for the firms are lower and lower.

As the tax burden is very important for the business decisions of the compa-

nies, countries all over the world are trying to attract investors (companies

from foreign countries) by decreasing tax rates or by other tax related in-

centives. This causes the existence of so called tax competition between

countries. Some of them are because of these incentives considered as tax

havens. These are countries where no or very low tax obligation is to be

held by companies.
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Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) considers

tax havens countries with:

� Zero or very low tax rates,

� Personal financial data protection

� Lack of transparency

Tax havens are mainly small countries which want to attract companies to

start their business in that country, because those small countries do not

have any other option to gain money. Some of the tax havens in Europe are

e.g. Lichtenstein, Monaco, or Andorra. (Danarionline 2010)

Except the three above mentioned criteria stated by OECD, tax havens bring

also other advantages like no inheritance or gift taxes, no audit obligation,

low cost bureaucracy requirements, low operating cost, support from local

government, discreet banking institutions, flexible legislation and property

protection. However, tax havens can also bring some risks. For instance

distrust of business partners, negative perception of tax havens by society,

small number of banks that accept as clients firms located in tax haven,

increased attention of ’domestic’ fiscal administration bodies, extra costs

incurred in managing and implementing foreign headquarters.

Companies in today’s world do not have to be seated in tax havens. States

are competing in offering favourable conditions for foreign investors, which

might be in some cases almost as good as in ’real’ tax havens. Thus, com-

panies are using this opportunity and they optimize their business decisions

in order to run their businesses in the most efficient way.

VanDenburgh (2012) explains the problem of tax avoidance (or ’tax op-

timization’ as everything happens in the frames given by laws): more and

more multinational companies are investing into the employment of tax con-

sultants which should help them find a way how to reduce corporate tax.


[…]


of the true effect size. As we can see from the conducted MRA, the political

factors matter greatly, when determining the corporate tax rate. The pri-

mary research might need some additional information about the political

system in order to find the true effect of tax competition. For instance, the

primary research does not take into account the legislative process of ad-

justing the tax rate. It means that although the home country’s government

tends to respond to changes of tax rates in neighbouring states by modifying

its own corporate tax rate, it is needed that the proposal goes through the

whole approval process. Similarly, the length of governmental period might

be important. The composition of parliament changes in the specific time

interval, the approach to the tax rate setting might also change.

Also primary studies analyse the aggregated data on corporate tax rates.

Nevertheless, there might be some firm- or sector- specific tax incentives in

play, which might not appear in the aggregated data.
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The question is, whether it is possible to identify and quantify those influ-

ences and how many of them are still missing. Further empirical research

should concentrate on the verification of the results of this meta-analysis, on

identification of other factors influencing corporate tax competition among

states and on verification of the methodology used in primary studies.
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Iamsiraroj, S. & M. A. Ulubaşoğlu (2015): “Foreign direct investment

and economic growth: A real relationship or wishful thinking?” Economic

Modelling 51: pp. 200–213.
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A. IV

Funnel plot of the whole dataset

Figure A.3: Funnel plot of the whole dataset including outliers

A. V

Primary studies included into the meta-sample

Table A.1: List of studies

Author Year WP Estimates Average effect

Rork (2003) 2003 No 2 0.16
Davies & Voget (2009) 2009 Yes 58 0.38
Pitlik et al. (2005) 2005 Yes 10 0.43
Altshuler & Goodspeed (2015) 2015 No 26 0.29
Devereux et al. (2008) 2008 No 24 0.18
Swank et al. (2006) 2006 No 15 0.08
Crabbé & Vandenbussche (2009) 2013 No 10 0.3
Hayashi & Boadway (2001) 2001 No 4 0.27
Chatelais & Peyrat (2008) 2008 Yes 30 0.69
Overesch & Rincke (2011) 2011 No 8 0.17
Swank (2016) 2016 No 4 0.29
Liu (2015) 2015 No 24 -1.12
Redoano (2003) 2003 Yes 8 0.61
Redoano (2007) 2007 Yes 18 0.58
Klemm & Van Parys (2012) 2012 No 12 0.18
Streif (2015) 2015 Yes 60 0.18
Redoano (2014) 2014 No 67 0.5
Egger & Raff (2015) 2015 No 10 0.19
Cassette & Paty (2008) 2008 No 84 0.32
Ruiz & Gerard (2008) 2008 Yes 49 -0.04

Notes: WP = working paper

A. VI

Table A.2: Robustness check: Explanatory MRA – Publication bias

STR FE ETR FE STR ME ETR ME

Precision - 1/se 1.961
∗∗∗

0.897
∗

1.307
∗∗

0.833
∗

(3.42) (2.20) (2.50) (1.76)

Observations -0.259
∗∗

0.0714 -0.183
∗

0.0723
(-2.26) (0.95) (-1.85) (1.20)

Model -0.251
∗

-0.245
∗

-0.226 -0.193
(-1.96) (-2.04) (-1.05) (-1.37)

Other than IV -0.208
∗∗∗

-0.191
∗

-0.146
∗∗

-0.175
∗∗

(-3.55) (-2.04) (-2.55) (-2.27)
W. Trade 0.0726 0.0362 0.0871 0.0293

(1.29) (0.89) (1.10) (0.37)

W. Distance 0.0687
∗∗

0.0481 0.0622
∗∗

0.0477
(2.59) (0.64) (2.26) (1.16)

W. GDP -0.0706
∗

0.109
∗

-0.0641
∗∗

0.103
∗∗

(-2.01) (2.00) (-1.99) (2.10)

Election 0.206
∗∗∗

0.167
∗∗

0.157
∗∗

0.153
(5.01) (2.33) (2.47) (1.16)

Nr. of var. -0.0190
∗∗∗

-0.0274
∗

-0.0122
∗

-0.0278
∗∗

(-3.31) (-1.93) (-1.72) (-2.33)
Publication year -0.0458 0.0118 -0.0233 0.00827

(-1.50) (0.48) (-1.48) (0.58)

Impact 0.348
∗∗

-0.0740 0.313
∗

-0.0851
(2.49) (-0.24) (1.82) (-0.47)

WP -0.0456 -0.657
∗

-0.0131 -0.637
∗∗∗

(-0.71) (-1.96) (-0.21) (-3.29)

Citations 0.752
∗∗∗

-0.844
∗∗

0.537
∗∗∗

-0.789
∗∗∗

(3.49) (-2.47) (2.92) (-3.24)

Data source -0.275
∗∗

-0.560
∗∗

-0.243
∗∗

-0.451
∗∗∗

(-2.81) (-2.39) (-2.47) (-3.31)
Country group -0.0568 0.0338 -0.0643 0.00479

(-0.71) (0.16) (-0.83) (0.05)

Constant 1.400
∗∗∗

1.087
∗∗∗

1.419
∗∗∗

0.942
(12.22) (3.33) (3.25) (1.40)

Observations 308 209 308 209
No. of Studies 16 10 16 10

t statistics in parentheses
Dependent variable: tstat
∗
p < 0.10,

∗∗
p < 0.05,

∗∗∗
p < 0.01

*The table shows results of ex ante determined variables, which
are related to the publication bias. It serves for the comparison
of results on the publication bias for statutory and effective tax
rate. In the model for effective tax rate, control variables with
significant impact on the effect size are not included, thus there
might be problem with the omitted variable.

A. VII

Analysis of the Election variable

Figure A.4: Chile – development of corporate tax rate in relation to
elections
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Figure A.5: United Kingdom – development of corporate tax rate in
relation to elections
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A. VIII

Figure A.6: Portugal – development of corporate tax rate in relation
to elections
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Figure A.7: Mexico – development of corporate tax rate in relation to
elections
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