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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis investigates topic of tax competition from meta-analytic perspective. Author finds presence
of publication bias that causes overestimation and no real underlying effect – corporate tax rate in
home country is not dependend on coporate tax rates in competing countries. Nikol also finds
differenes between results based on the effective tax rate and statutory tax rates. Using results of
explanatory meta-regression author argues, that changes of tax rates are rather driven by political
situation in the home country than by tax rates in other countries. This brings new empricial evidence
into ongoing OECD action plan debate. Eventhough the topic of the thesis is highly relevant to finance,
taxation problematic is not taught at IES. Nikol decided for such topic thanks to her interest it (the idea
of summarizing empirical results of corporate tax competition was suggested by Mgr. Petr Janský,
M.Sc., Ph.D.). Therefore I am grateful that Nikol managed to write a thesis in which the reader is
gently introduced into the topic even without previous knowledge of it.

Literature
Nikol uses relevant, high quality and recent articles. Topic of corporate tax competition is nicely put
into current perspective and explained with relation to BEPS and OECD action plan. Previous works
about tax competiton are mentioned as well as important meta-analytical studies, which form a
baseline for empirical part.

Methods
Nikol analyses own gathered dataset for which she uses proper meta-analytical methods. Data
collection process is well described along with the dataset itself – in total Nikol manually coded more
than 500 estimates from 20 studies along with about 20 explanatory variables. After droping the
outliers, her final sample cosist of 300 estimates of statutory tax rate and 200 estimates of effective tax
rate effects. This is a great amount for a meta-analysis. Nikol follows standard guidlines defined by
prof. Stanley and every step of the applied methodology is explained. For publication bias testing,
Nikol uses several methods to get robust restults and for the explanatory regression the most suitable
FE estimator is chosen as she uses all available data from each study.

Contribution
There is an ongoing debate about coporate tax competition and this is the first meta-analysis
analyzing the relationship between corporate tax rates in different countries for which the dataset had
to be manually collected by the author of the thesis. Nikol herself believes that corporate tax
competition exists to some extent yet she presents results that find no relationship between statutory
or effective tax rates among countries but presence of publication bias. I am glad, that she avoided the
publication bias herself. Nikol finds that tax rates are driven by the events in the country itself (like
election) rather than reaction to the corporate tax level in other countries.

Manuscript Form
The thesis is well formatted and structured, it is easy for the reader to orient in the text. I like the
introduction into the topic, yet Nikol sometimes uses long sentences which might be difficult to follow
for someone who is not familiar with the topic. I am also grateful that Nikol decided to write her thesis
in LaTeX to maintain the current trend at IES even without any previous experience with such
programme.
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Supervisor notes:
All of my comments were incorporated into the manuscript, hence I have no further questions. She
presented her thesis on the top meta-analytical conference in September 2016 and got not only
possitive comments about the topic, but the audience claimed that she has perfect looking funnel
plots. I would like to emphasize that collection of all variables and search for studies is very time-
demanding work and she managed to re-collect additional variables after she got feeback on the
conference in the USA.

Overall, I would suggest that the after shortening, selecting the most interesting results and polishing
the manuscript, the thesis should be send for publication.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě